
 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

  

São Luís/MA. Disponibilização: 02/07/2021. Publicação: 05/07/2021. Edição nº 124/2021.  
 

 

  

4 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

ATO-GAB/PGJ - 1642021 

Código de validação: EF9B32E62C 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 

127, § 2.º da Constituição Federal, art. 94, § 2.º da Constituição Estadual e Art. 9º, parágrafo único da Lei nº 8.077/2004, 

R E S O L V E: 

Nomear o Bacharel em Direito DANIEL LEDA DE OLIVEIRA, para exercer o cargo, em comissão, de ASSESSOR DE 

PROCURADOR DE JUSTIÇA, Símbolo CC-08, da Procuradoria Geral de Justiça, de indicação da Procuradora de Justiça REGINA 

MARIA DA COSTA LEITE, titular da 08ª Procuradoria de Justiça Criminal, tendo em vista o que consta do Processo nº 7990/2021. 

Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno e no Diário Eletrônico do Ministério Público. 

 

assinado eletronicamente em 02/07/2021 às 12:20 hrs (*) 

EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
 

 
Comissão Permanente de Licitação 

 

EXTRATOS 

 

EXTRATO DE 1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 039/2019. 

 

PROCESSO N° 16010/2020: OBJETO: Registra administrativamente o apostilamento da variação do valor contratual, decorrente do 

reajuste assegurado, face a aplicação do INCC-DI acumulado no período de 06/08/2019 a 05/08/2020, acumulado de maneira pró 

rata-die no primeiro e último mês, com índice na ordem de 4,361975%, que corresponde ao valor de R$ 26.861,75 (vinte e seis mil, 

oitocentos e sessenta e um reais e setenta e cinco centavos), a serem pagos à Contratada, com efeitos a partir da data de 06/08/2021. 

NOTA DE EMPENHO nº 2021NE001119, datada de 25/06/2021. 1º TERMO DE APOSTILAMENTO assinado em 01/07/2021. 

BASE LEGAL: Artigo 40, inciso XI c/c Art. 65, § 8º, ambos da Lei nº 8.666/93, e ainda, mediante Cláusula Décima Sexta: “Do 

Reajuste” estabelecida no Contrato nº 039/2019, com alterações. CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, 

representada por seu Diretor-Geral: JÚLIO CÉSAR GUIMARÃES, CONTRATADA: FORTE CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA 

EIRELI-ME, representada pelo Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS COELHO. 

São Luís-MA, 02 de julho de 2021. 

 

CONCEIÇÃO DE MARIA CORREA AMORIM 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

EXTRATO DE 6° TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 38/2017. 

 

PROCESSO N° 5446/2021: OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência em mais 06(seis) meses, a contar do dia 27.07.2021 com 

término em 26.01.2022, cujo objeto é a prestação de serviços técnicos especializados na área de Tecnologia da Informação (TI), 

compreendendo planejamento, desenvolvimento, implantação e execução continuada de serviços relacionados a atendimento ao 

usuário, operação, monitoramento, suporte, sustentação e projetos de infraestrutura de TI a usuários de tecnologia da Informação do 

Mistério Público do estado do Maranhão – MPMA, conforme as justificativas, autorização e proposta comercial que constam do 

Processo Administrativo nº 5446/2021. VALOR GLOBAL DO TERMO ADITIVO: R$ 3.376.401,84 (três milhões, trezentos e 

setenta e seis mil, quatrocentos e um reais e oitenta e quatro centavos). NATUREZA DA DESPESA: 33.90.40.10 Suporte de Usuário 

de TIC. PLANO INTERNO: INFORMÁTICA. NOTA DE EMPENHO Nº: 2021NE001106. BASE LEGAL: artigo 57, II, da Lei nº 

8.666/93, vinculando-se à Cláusula Quarta – Da Vigência do Contrato nº 38/2017 e ao Processo Administrativo nº 5446/2021. 

CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça. Representante Legal: EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU. CONTRATADA: 

CENTRAL IT TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. Representantes Legais: ANTÔNIO JORGE SOARES DE SOUZA e 

ELTON EDUARDO DE LIMA. 

São Luís, 01 de julho de 2021. 

 

CONCEIÇÃO DE MARIA CORREA AMORIM 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 


